Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte, 1525 | Centro | 87701-020  | Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3482-3200

CONVOCAÇÃO Nº. 001/2020 - CEPE

O Magnífico Reitor e Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CEPE,
da Universidade Estadual do Paraná - UNESPAR, Prof. Antonio Carlos Aleixo, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

CONVOCAR OS PRÓ-REITORES, DIRETORES DE CENTRO DE ÁREAS E
CONSELHEIROS ELEITOS para a 1ª (primeira) Sessão Ordinária do CEPE, que se
realizará no dia 15 (quinze) do mês de abril do corrente ano, às 9h30 (nove horas e
trinta minutos), pela plataforma digital Skype Business, conforme regulamentado
pela Resolução Nº 002/2020 REITORIA – UNESPAR, para as atividades
administrativas realizadas durante o período de isolamento social para o
enfrentamento à pandemia do novo Coronavírus.

PAUTA

I - Expediente:

1. Aprovação da Ata da 3ª Sessão do CEPE de 2019.

2. Comunicações.

II - Ordem do dia:

3. Discussão e Deliberação sobre a proposta de novo Projeto Pedagógico do Curso
de Licenciatura em Dança do Campus de Curitiba II/FAP, (Processo nº 16.473.799-
3);

4. Discussão e Deliberação sobre a proposta de novo Projeto Pedagógico do Curso
de Bacharelado em Dança do Campus de Curitiba II/FAP, (Processo nº 16.473.808-
6);

5. Discussão e Deliberação sobre a proposta de novo Projeto Pedagógico do Curso
de Bacharelado em Ciências Policiais e Segurança Pública da Academia Policial
Militar do Guatupê, (Processo nº 16.470.098-4);

6. Discussão e Deliberação sobre a proposta de novo Projeto Pedagógico do Curso
de Bacharelado em Gestão e Resposta a Emergências da Academia Policial Militar
do Guatupê, (Processo nº 16.470.878-0);

Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte, 1525 | Centro | 87701-020  | Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3482-3200

7. Discussão e deliberação sobre a proposta de Projeto Pedagógico do Curso de
Graduação em Gestão de Turismo – Tecnólogo, a ser ofertado no Município de
Loanda, (Processo nº 16.510.227-4 );

8. Discussão e deliberação sobre a proposta de Projeto Pedagógico do Curso de
Graduação em Agroecologia – Tecnólogo, a ser ofertado no Município de Loanda,
(Processo nº 16.510.196-0);

9. Discussão e deliberação sobre a proposta de Projeto Pedagógico do Curso de
Graduação em Gestão de Produção Industrial – Tecnólogo, a ser ofertado no
Município de Loanda, (Processo nº 16.510.211-8);

10. Homologação de Resolução, assinada “ad referendum” do CEPE, que altera o
Projeto Pedagógico em vigência desde 2016, do Curso de Ciências Contábeis, do
Campus de Campo Mourão (Processo nº 16.273.298-6);

11. Discussão e Deliberação sobre a proposta de quebra de pré-requisitos no Projeto
Pedagógico do Curso de Licenciatura em Matemática, vigente desde 2005, do
Campus de Paranaguá (Processo nº. 16.475.807-9);

12. Discussão e Deliberação sobre a proposta de alteração nas disciplinas optativas,
dos cursos de Bacharelado em Artes Visuais, Museologia, Pintura, Gravura e
Escultura e Licenciatura em Artes Visuais do Campus de Curitiba I/EMBAP-
(Processo nº. 16.509.773-4);

13. Discussão e Deliberação sobre a inclusão de disciplinas optativas na matriz
curricular do curso de Licenciatura em Artes Visuais, do Campus de Curitiba II/FAP
(Processo nº. 16.058.432-7);

14. Discussão e Deliberação sobre o Regulamento de Pesquisa da UNESPAR
(Processo nº 16.472.617-7);

15. Discussão e Deliberação sobre a proposta de Programa de Pós-graduação Stricto
Sensu, Mestrado Acadêmico em Conhecimento em Ensino e Docência do Campus de
União da Vitória;

16.  Avaliação das atividades acadêmicas durante o período de Isolamento Social;

17. Discussão e deliberação sobre a proposta de Calendário do Vestibular 2020/2021.

Paranavaí, 06 de abril de 2020.

Antonio Carlos Aleixo

Reitor